
 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Licitação para Publicação-Divulgação 28/09/2023 09:25:11 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio






Este Aviso de Licitação será Publicado no D.O.U. na data de 29/09/2023, Divulgado no Portal Nacional de Contratações Públicas -
PNCP e no gov.br/compras (www.gov.br/compras) nesta mesma data.

Resumo do Aviso de Licitação

Órgão UASG Responsável
94120 - ESTADO DO MARANHAO 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Característica Forma de Realização Modo de Disputa
Pregão 00048/2023 Registro de Preço (SRP Eletrônico Fechado/Aberto
Nº da IRP

00028/2023

Lei Critério de Julgamento
Lei nº 14.133/2021 Menor Preço/Maior Desconto

Tipo de Objeto
Bens Comuns

Nº do Processo Compra Nacional Gerenciada/Autorizada ME/SGD
76062023 Não Não  

Validade da Ata SRP Quantidade de Itens  
12  mes(es) 5  

Objeto

Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material de consumo (taças, xícaras, bandejas em aço inox, 
ring light e tapetes)

Data da Publicação/Divulgação
29/09/2023

Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação

A partir de  29/09/2023  às 08:00 Em 16/10/2023  às 10:00

Empenho Referente ao Contrato com a Imprensa Nacional

Nº Unidade Gestora Unidade Gestora
925129 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

Gestão Empenho
00001 2023    NE   000001

Disponibilizar para Publicação/Divulgação

Aviso de Licitação



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 28/09/2023. Publicação: 29/09/2023. Nº 182/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

4 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

Assessoria Especial 

 

PORTARIA 

 

PORTARIA-AEI - 502023 

Código de validação: CB29F385D7 

PORTARIA Nº 50/2023 

 

O Promotor de Justiça Fábio Henrique Meirelles Mendes, por delegação do Procurador-Geral de Justiça, nos termos da Portaria 

GAB/PGJ nº. 67802022, no uso de suas atribuições legais  

RESOLVE 

Converter a Notícia de Fato nº 045688-750/2023 em Procedimento Investigatório Criminal- PIC, tendo em vista a necessidade de 

continuidade das investigações, com espeque no art. 7º, da Resolução CNMP nº. 174/2017, no art. 3º, da Resolução CNMP nº. 

181/2017, combinado com o art. 4º, §4º, do Ato Regulamentar Conjunto nº. 05/2014 – GPGJ/CGMP, instaurado para apurar crime 

imputado ao Prefeito do Município de Senador La Rocque/MA, Bartolomeu Gomes Alves (investigado), diante do descumprimento 

de requisição ministerial nº 22/20223, nos autos do Inquérito Civil nº 133-002/2023 (SIMP).  

Em consequência disso, adotem-se as seguintes providências:  

I. AUTUE-SE a conversão no sistema SIMP/MPMA, com a juntada da respectiva portaria; 

II. REMETA-SE cópia da portaria à Coordenação de Documentação e Biblioteca desta Procuradoria Geral de Justiça para 

publicação no Diário Eletrônico do Ministério Público; 

III. OBEDEÇA-SE ao prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão deste Procedimento Investigatório Criminal, consoante 

estabelecido no art. 13, da Resolução CNMP nº. 181/2017; 

Cumpra-se.  

São Luís, 28 de setembro de 2023. 

 

assinado eletronicamente em 28/09/2023 às 10:48 h (*) 

FÁBIO HENRIQUE MEIRELLES MENDES 

PROMOTOR DE JUSTIÇA 

ASSESSOR DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

Comissão Permanente de Licitação 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico nº 48/2023 

Processo Administrativo n° 7606/2023 

 

Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material de consumo (taças, xícaras, bandejas em aço inox, ring light 

e tapetes), visando suprir necessidades do Ministério Público do Estado do Maranhão (MPMA), conforme condições, quantidades e 

exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Abertura: 16/10/2023, às 10:00h (dez horas) - horário de Brasília - DF; Local: Site 

do Portal de Compras do Governo Federal: www.compras.gov.br. Informações: Procuradoria-Geral de Justiça, situada à Avenida 

Prof. Carlos Cunha, nº 3261, Calhau, São Luís-MA. CEP: 65076-820; E-mail: licitacoes@mpma.mp.br; Fones: (98) 3219-1645 e 

3219-1766. 

São Luís-MA, 28 de setembro de 2023. 

 

SÉRGIO HENRIQUE DE CARVALHO 

Pregoeiro Oficial - CPL 

PGJ-MA 

 

 

EXTRATOS 

 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE002577 

 

Nota de Empenho referente ao Processo Administrativo nº 2682/2023. Objeto: Despesa com aquisição de Material de Consumo – 

material de limpeza, decorrente da Ata de Registro de Preços nº 08/2023, originada do Pregão Eletrônico nº 30/2022_SRP, constante 

do Processo Administrativo nº 15860/2022, da Procuradoria-Geral de Justiça do Maranhão. Amparo Legal: Lei 10.520/02, Lei nº 

8.666/93, e Ato Regulamentar nº 11/2014 – GPGJ. Valor Global: R$ 2.049,00 (dois mil e quarenta e nove reais). Programa/Atividade: 

Coordenação das Ações Essenciais à Justiça no Estado do Maranhão. Fonte: CAMPE. Natureza de Despesa: 33.90.30.22 – Material 



AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Última atualização 29/09/2023

Objeto:

Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material de consumo (taças, xícaras, bandejas em aço inox, ring light e tapetes)

Informação complementar:

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link: https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-

informativo&compra=92512905000482023

   Editais

Edital nº 00048/2023
Acessar Contratação

Local: São Luís/MA Órgão: ESTADO DO MARANHAO Unidade compradora: 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Modo de Disputa: Fechado-Aberto Registro de preço: Sim

Data de divulgação no PNCP: 29/09/2023 Situação: Divulgada no PNCP Data de início de recebimento de propostas: 29/09/2023 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 16/10/2023 10:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 06354468000160-1-000192/2023 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 415.643,03

Itens Arquivos Histórico

Exibir: 1-5 de 5 itens Página

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc Valor total estimadoc Detalharc

 

1 Xícara 2000 R$ 9,34 R$ 18.680,00 

2 Taça 2000 R$ 11,27 R$ 22.540,00 

3 Bandeja expediente 100 R$ 155,47 R$ 15.547,00 

4 Suporte 351 R$ 190,53 R$ 66.876,03 

5 Tapete 400 R$ 730,00 R$ 292.000,00 

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas

(PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e

obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos

administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas,

um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto

nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de

construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a

compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos

relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº

14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades

contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas Buscar no PNCP   Entrar



Detalhes

Número do Edital: 48/2023

Processo Administrativo: 7606/2023

Data de Publicação: 29/09/2023

Data de Abertura: 16/10/2023

Hora de Abertura: 10:00:00

CNPJ Unidade Gestora: 05.483.912/0001-85

Sistema pregão: compras.gov

Número da Lei: 14133

Ano da Lei: 2021

CPF da Autoridade: 230.573.003-91

Finalidade: Registro de preços

Data de Adesão:

Regime de execução: Empreitada por preço global

Valor Estimado: R$ 415.643,03

Local de Abertura: compras.gov

Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material de consumo (taças, xícaras,

bandejas em aço inox, ring light e tapetes).

Modalidade: Pregão Eletrônico

Tipo: Menor Preço

Situacao: Abertura

Resultado:

Aguardando

Arquivos anexados

# Nome Tipo Descriçao Ações

1 Termo de referência.pdf Anexo de Edital Termo de Referência  ✏ 



Cadastrado por SÉRGIO HENRIQUE DE CARVALHO em 03/10/2023

Atualizado por SÉRGIO HENRIQUE DE CARVALHO em 03/10/2023


